



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場会社名 西芝電機株式会社

コード番号 6591 URL <http://www.nishishiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加藤 孝夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務統括責任者

(氏名) 中村 尚久

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

TEL 079-271-2372

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,878	3.8	590	90.0	579	82.5	357	83.3
28年3月期第2四半期	9,516	△0.4	311	△2.8	317	△6.0	195	20.2

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 436百万円 (96.8%) 28年3月期第2四半期 221百万円 (△5.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	9.17	—
28年3月期第2四半期	5.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	25,518	11,641	45.6
28年3月期	26,876	11,322	42.1

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 11,641百万円 28年3月期 11,322百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	21,000	2.7	900	△17.5	900	△17.1	570	△12.7
								14.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	39,095,000 株	28年3月期	39,095,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	55,327 株	28年3月期	54,627 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	39,040,059 株	28年3月期2Q	39,041,118 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善がみられる一方で、個人消費は停滞するなど国内消費の本格的な回復には不透明な状況が続いております。また、海外経済については、英国のEU離脱問題、アジア新興国および資源国等の経済減速など不確実性が高まる状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は9,878百万円（前年同四半期比3.8%増）と前年同四半期を上回りました。

損益につきましては、競合他社との価格競争の激化など厳しい経営環境が続くなか、総力を結集して原価低減活動や生産性向上、販売管理費削減などの損益改善に取り組みました結果、営業利益は590百万円（前年同四半期比90.0%増）、経常利益は579百万円（前年同四半期比82.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は357百万円（前年同四半期比83.3%増）と、前年同四半期を大幅に上回りました。

当社グループは単一セグメントであるため、主要製品別に業績を示すと次のとおりであります。

船舶用電機システムにつきましては、フェリーならびにコンテナ船向け軸発電システムの納入があったことおよびサブマージド（極低温液中）モータが増加したことにより、売上高は5,467百万円（前年同四半期比17.8%増）となりました。

発電・産業システムにつきましては、再生可能エネルギー案件は堅調に推移したものの、再開発が進む首都圏以外の民間向け常用・非常用発電装置の低迷により、売上高は4,411百万円（前年同四半期比9.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から1,357百万円減少し25,518百万円となりました。

流動資産の残高は、410百万円減少し13,039百万円となりました。主な増加要因は、商品及び製品の増加71百万円、仕掛品の増加163百万円等であります。一方、主な減少要因は、現金及び現金同等物（現金及び預金、グループ預け金）の減少206百万円、受取手形及び売掛金の減少507百万円等であります。

固定資産の残高は、946百万円減少し12,479百万円となりました。これは主に、有形固定資産を一部売却したことによる減少866百万円等であります。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,676百万円減少し13,877百万円となりました。

流動負債の残高は、1,436百万円減少し6,662百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少490百万円、その他流動負債の減少1,121百万円等を反映したものであります。

固定負債の残高は、前連結会計年度末から240百万円減少し7,215百万円となりました。主な要因は、退職給付に係る負債が244百万円減少したことあります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産残高は、前連結会計年度末に比べ318百万円増加し11,641百万円となりました。主な増加要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益357百万円であります。一方、主な減少要因は、剰余金の配当117百万円であります。

以上より、自己資本比率は、前連結会計年度末の42.1%から45.6%へと3.5%上昇しました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ206百万円減少し1,488百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は527百万円（前年同期は470百万円の使用）となりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益579百万円、減価償却費193百万円、売上債権の減少額505百万円等であります。一方、主な減少要因は、たな卸資産の増加額294百万円、仕入債務の減少額487百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は606百万円（前年同期は447百万円の使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1,421百万円及び有形固定資産の売却による収入825百万円を反映したものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は118百万円（前年同期は117百万円の使用）となりました。

これは主に、配当金の支払額116百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期（累計）につきましては、損益の実績値が当初予想値を上回りましたが、第3四半期以降は、市場動向や為替の変動等、当社を取り巻く経営環境の先行き不透明感が増しているため、平成28年7月29日に公表いたしました通期業績予想を据え置きとさせていただきます。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	375,062	197,769
グループ預け金	1,320,143	1,291,202
受取手形及び売掛金	8,256,504	7,749,235
商品及び製品	887,118	958,550
仕掛品	1,932,202	2,095,611
原材料及び貯蔵品	128,568	185,236
その他	563,576	574,009
貸倒引当金	△12,650	△11,915
流動資産合計	13,450,525	13,039,700
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,218,375	8,217,086
その他(純額)	3,390,961	2,525,706
有形固定資産合計	11,609,337	10,742,793
無形固定資産		
投資その他の資産	1,789,911	1,702,053
固定資産合計	13,426,137	12,479,216
資産合計	26,876,663	25,518,916
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,063,931	4,573,863
未払法人税等	164,776	255,222
受注損失引当金	171,490	255,981
その他	2,698,959	1,577,573
流動負債合計	8,099,158	6,662,641
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	2,450,827	2,450,433
引当金	77,141	83,092
退職給付に係る負債	4,901,970	4,657,570
資産除去債務	18,582	18,780
その他	6,861	5,336
固定負債合計	7,455,383	7,215,212
負債合計	15,554,542	13,877,854

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,232,562	2,232,562
資本剰余金	500,062	500,062
利益剰余金	4,089,132	4,330,837
自己株式	△9,643	△9,731
株主資本合計	6,812,113	7,053,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,811	11,819
土地再評価差額金	5,558,413	5,557,518
為替換算調整勘定	△16,920	△25,669
退職給付に係る調整累計額	△1,051,297	△956,337
その他の包括利益累計額合計	4,510,007	4,587,330
純資産合計	11,322,120	11,641,062
負債純資産合計	26,876,663	25,518,916

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	9,516,352	9,878,388
売上原価	7,550,133	7,716,654
売上総利益	1,966,219	2,161,734
販売費及び一般管理費	1,655,198	1,570,920
営業利益	311,021	590,814
営業外収益		
受取利息	1,003	6,805
受取配当金	4,952	1,800
不動産賃貸料	16,248	16,248
その他	2,443	2,174
営業外収益合計	24,648	27,029
営業外費用		
支払利息	6,305	4
固定資産除却損	1,058	22,419
為替差損	8,545	10,364
その他	1,894	5,092
営業外費用合計	17,804	37,881
経常利益	317,865	579,962
税金等調整前四半期純利益	317,865	579,962
法人税、住民税及び事業税	27,735	241,282
法人税等調整額	94,825	△19,251
法人税等合計	122,561	222,030
四半期純利益	195,304	357,931
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	195,304	357,931

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	195,304	357,931
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,115	△7,992
為替換算調整勘定	△467	△8,748
退職給付に係る調整額	41,882	94,959
その他の包括利益合計	26,299	78,218
四半期包括利益	221,603	436,150
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	221,603	436,150
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	317,865	579,962
減価償却費	146,685	193,948
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,672	△735
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△133,689	△107,398
その他の引当金の増減額(△は減少)	△14,567	90,441
受取利息及び受取配当金	△5,956	△8,606
支払利息	6,305	4
有形固定資産除却損	1,058	22,419
売上債権の増減額(△は増加)	432,465	505,067
たな卸資産の増減額(△は増加)	△99,663	△294,169
その他の流動資産の増減額(△は増加)	244,162	42,070
仕入債務の増減額(△は減少)	△818,187	△487,481
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△206,466	140,946
その他	△669	7,112
小計	△133,329	683,581
利息及び配当金の受取額	5,956	8,606
利息の支払額	△6,305	△4
法人税等の支払額	△336,405	△164,227
営業活動によるキャッシュ・フロー	△470,084	527,955
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△445,825	△1,421,177
有形固定資産の売却による収入	-	825,269
無形固定資産の取得による支出	-	△12,417
投資有価証券の取得による支出	△843	△856
その他の支出	△9,071	△3,790
その他の収入	7,846	6,246
投資活動によるキャッシュ・フロー	△447,894	△606,725
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△116,099	△116,636
その他	△1,473	△1,386
財務活動によるキャッシュ・フロー	△117,573	△118,022
現金及び現金同等物に係る換算差額	364	△9,442
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,035,187	△206,234
現金及び現金同等物の期首残高	2,973,596	1,695,206
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,938,409	1,488,971

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。